
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucu d vahoo.com, tel.02:43/240332

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentatiei tehnice şi a devizului general pentru investiţia - statii de

reincarcare pentru vehicule electrice din cadrul proiectului „ Renovare energetica moderata
Cladire cu caracter social, comuna Bucu, judetul Ialomita”, finanțat prin Planul Naţional de

Redresare și Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul Local

Consiliul local al Comunei Bucu judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:

- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Bucu, județul Ialomiţa, în
calitatea sa de iniţiator, prin care se susţine necesitatea şi oportunitatea proiectului,
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivităţi, cu nr. A/Z / Dr o4 2035;
- Devizul General al obiectivului de investiţii - statii de reincarcare pentru vehicule electrice
din cadrul proiectului „ Renovare energetica moderata Cladire cu caracter social, comuna
Bucu, judetul Ialomita”, finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),
COMPONENTA C10 — Fondul Local
- Contractul de finanţare nr. 8849 din 23.01.2023, 522 din 14.02.2023 pentru acordarea
finanţării obiectivului de investiţii - sfatii de reincarcare pentru vehicule electrice
din cadrul proiectului ,„, Renovare energetica moderata Cladire cu caracter social,
comuna Bucu, judetul Ialomita”;
-raportul secretarului general al comunei Bucu, inregistrat sub nr. /Z2. / 2/2/. 2035;
- avizul comun al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bucu privind
aprobarea documentatiei tehnice si devizului general al obiectivului de investiţii - statii de
reincarcare pentru vehicule electrice din cadrul proiectului „ Renovare energetica
moderata Cladire cu caracter social, comuna Bucu, judetul Ialomita” finanțat prin Planul
Naţional de Redresare și Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul Local

În conformitate cu:
a) prevederile Ghidului specific — Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente

Planului naţional de redresare și rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10,
componenta 10 — Fondul local, Anexă la Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi
administraţiei nr. 999/2022,

b) prevederile art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu cele ale Hotărârii Guvernului
nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d)
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/
2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE

Art. 1 - Se aprobă documentatia tehnica de execuţie pentru investiţia - statii de reincarcare
pentru vehicule electrice din cadrul proiectului „ Renovare energetica moderata Cladire
cu caracter social, comuna Bucu, judetul Ialomita”, finanțat prin Planul Naţional de
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul Local, conform Anexei
nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 2- Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii prevazuti. 1,
după cum urmează:

Valoare totală cu TVA:  327.230,72 lei
Valoare totală fără TVA: 274.983,80 lei

Din care,
Construcţii montaj cu TVA: 204.422,72 lei
Construcţii montaj fără TVA: 171.783,80 lei

Valoare finanțare PNRR (lei fără TVA) 246.135,00
Valoare finanțare PNRR (lei cu TVA) 292.900,65
Valoare contribuţie proprie UAT Bucu (lei fără TVA) 28.848.830
Valoare contribuţie proprie UAT Bucu (lei cu TVA) 34.330,07
Capacităţi fizice:
Numărul de staţii de reîncărcare: 2 buc
Numărul de puncte de reîncărcare: 4 puncte  —3 puncte de 22 kW

- 1 punct de 60 kW
Suprafaţă locuri de încărcare: 5,40m x 5,50m = 29.70 mp

6,40m x 5,50m = 35.20 mp
Numărul locurilor de parcare asigurate: 4 buc
Număr panouri de informare: cate 1 buc pentru fiecare amplasament

Art. 3- Se aprobă Devizul General pentru investiţia statii de reincarcare pentru vehicule
electrice din cadrul proiectului „ Renovare energetica moderata Cladire cu caracter
social, comuna Bucu, judetul Ialomita”, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei, în
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bucu, Instituţiei Prefectului Județului
Ialomiţa şi se aduce aoştință publică prin publicare pe site-ul primariabucu.ro., rubrica

ŞEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA
Secretar general

Ionut-Jenel D CHE Alexandru

/

p..



Denumire proiect: STAȚII DE ÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE b
ENERGETICĂ MODERATĂ CLĂDIRE CU CARACTER SOCIAL, COMUNA BUC
BENEFICIAR: Comuna Bucu, Judetul lalomita
PROIECTANT: SC ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING AG SRL

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiţii

jII “RENOVARE

STAȚII DE ÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE DIN CADRUL PROIECTULUII “RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ

CLĂDIRE CU CARACTER SOCIAL, COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMIŢA”

Valoare fără Valoare cu
Nr. Ă Ă ş Ă = TVA
.. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli TVA TVA

lei lei lei

1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 3 ]

1.1  |Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2  |Amenajarea terenului 0.00] 0.00 0.00

Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea 7 ETER
13 liniţială 0.00| 0.00 0.00
1.4  |Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor E 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 e 3) i: 6)
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii |

2, |CAPITOLUL2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare be:
obiectivului de investiţii 0.00| 0.00 0.00

Total capitol 2 ) O 33 0
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şiasistenţă tehnică Ş E și
3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00] 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00] 0.00 0.00
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, OT

3.2  |acordurişi autorizaţii 1,000.00 190.00 1,190.00
3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0.00) 0.00 0.00

3.5 Proiectare 17,000.00 3,230.00 20,230.00

3.5.1. Temă de proiectare 1,000.00! 190.00 1,190.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate „0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de

intervenţii şi deviz general „0.00 0.00 0.00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 1,000.00| 190.00 1,190.00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a st:
detaliilor de execuţie : 0.00 0.00 0.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 15,000.00 2,850.00 17,850.00

36  ȚOrganizarea procedurilor de achiziţie 0.00] 0.00 0.00

3.7  |Consultanţă 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 [Asistenţă tehnică 7,000.00 1,330.00 8,330.00



3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 3,000.00 570.00 3,570.00
3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor „1,500.00 285.00 1,785.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în
programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către
Inspectoratul de Stat în Construcţii 1,500.00 285.00 1,785.00
3.8.2. Dirigenţie de şantier „4,000.00 760.00 4,760.00

Total capitol 3 25,000.00 4,750.00 29,750.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază sa eri Za tri ie XE
4.1  |Construcţii şi instalaţii 162,804.40|  30,932.84| 193,737.24

4.1.1 Construcţii şi instalaţii Statia de incarcare de 44 KW-SR1, str.
Marculesti 52,189.20 9,915.95 62,105.15
4.1.2 Construcţii şi instalaţii Statia de incarcare de 82 KW-SR2, str.
Stadion 76,945.32| 14,619.61 91,564.93
4.1.3 Acces autovehicule si parcare - platforma 60 mp 33,669.88 6,397.28 40,067.16

4.2  |Montajutilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale _8,979.40 1,706.09|  10,685.49
4.2.1 Montare echipamente Statia de incarcare de 44 KW-SR1, str. Pază
Marculesti 4,489.70 853.04 5,342.74
4.2.2 Montare echipamente Statia de incarcare de 82 KW-SR2, str. it ei:
Stadion „4489.70 853.04 5,342.74

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 78,200.00 14,858.00 93,058.00

4.3.1 Procurare echipamente Statia de incarcare de 44 KW-SR1, str. :
Marculesti 15,000.00 2,850.00 17,850.00
4.3.2 Procurare echipamente Statia de incarcare de 82 KW-SR2, str.

Stadion _63,200.00|  12,008.00 75,208.00
44 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită

i montaj şi echipamente de transport 0.00| 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.6  |Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total capitol 4 249,983.80 47496.92] _297,480.72

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli Ea 3
5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de
şantier 0.00 0.00 0.00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii
finanţatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de
construcţii 0.00 0.00 0.00
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea |
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 0.00) 0.00 0.00

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de fiu
construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3 [cheltuieli diverse şi neprevăzute 70009) 0.00 0.00

54 [Cheltuieli pentru informare şi publicitate DEE a.UU) 0.00 0.00

Total capitol 5 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste a E ai de se „li: Ma
6.1  |Pregătirea personalului de exploatare și = = 0.00 0.00
6.2  |Probe tehnologice şi teste ai 0.00 0.00



Total capitol 6
TOTAL GENERAL
din care: C

lei cu TVA lei fara TVA
Valoare totala investitie 327,230.72| 274,983.80
Valoare finantare PNRR 292,900.65| 246,135.00

Valoare contributie proprie UAT 34,330.07 28,848.80


